UBND HUYỆN NAM TRỰC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số :        /CV- PGDĐT

V/v thực hiện quản lý thu, chi

học phí năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Trực, ngày        tháng  09 năm 2024

      Kính gửi:  Các trường mầm non, THCS trên địa bàn huyện.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch

vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 13/3/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Nam Định quy định thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên do tỉnh Nam Định quản lý;

Căn cứ công văn số 284/UBND-VP7 ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh Nam

Định về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024

– 2025;

Căn cứ công văn số 1617/HD-SGDĐT ngày 30/08/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn thực hiện quản lý thu, chi học phí đối với cơ sở giáo dục do tỉnh

Nam Định quản lý năm học 2024 -2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực

hiện quản lý thu, chi học phí năm học 2024 – 2025 theo nội dung tại hướng dẫn số

1617/HD-SGDĐT ngày 30/08/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định

trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Mức thu học phí năm học 2024 -2025:

+ Học phí đối với cấp học mầm non là: 90.000 đồng/học sinh/tháng.

+ Học phí đối với cấp học THCS là: 70.000 đồng/học sinh/tháng.

( Trẻ em 5 tuổi đang học tại các trường mầm non được miễn học phí từ năm

học 2024-2025 (được hưởng từ ngày 01 tháng 9 năm 2024)).

- Các cơ sở giáo dục tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thu học phí bằng hình thức

không dùng tiện mặt, thu qua hệ thống ngân hàng.

- Đơn vị thực hiện trích tối thiểu 40% nguồn thu để tạo nguồn cải cách tiền

lương, % nguồn thu học phí còn lại chi cho hoạt động thường xuyên theo qui định.

- Hàng năm các cơ sở giáo dục phải lập dự toán thu, chi học phí. Căn cứ vào

dự toán và phương án sử dụng đã lập để thực hiện thu, chi đảm bảo đúng chế độ,

2

định mức, hoàn thành nhiệm vụ được giao. Kho bạc nhà nước thực hiện kiểm soát

các khoản chi từ tài khoản tiền gửi học phí của các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ

quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

- Ngay từ đầu năm học các cơ sở giáo dục phải niêm yết, đăng tải trên cổng

thông tin điện tử của nhà trường công khai mức thu học phí, chính sách miễn, giảm

học phí và hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ tiền đóng học phí, phương thức chi trả theo

quy định để cha mẹ học sinh biết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực

hiện nghiêm túc việc quản lý thu, chi học phí năm học 2024 – 2025 ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để báo cáo);

- Các đơn vị có liên quan;

- Như trên;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thuyết

		2024-09-05T08:54:48+0700

		2024-09-05T08:57:10+0700

		2024-09-05T08:57:10+0700

		2024-09-05T08:57:10+0700